UBND HUYỆN IA H’DRAI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CV-HĐPH
Về việc tiếp tục nâng cao chất lượng

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa

bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã: Ia Tơi, Ia Dom, Ia Đal.

Thực hiện Công văn số 1500/STP-HĐPH ngày 28/8/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Kon Tum (viết tắt là Hội đồng phối hợp) về

việc tiếp tục phát huy hiệu quả Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Kon Tum - lần thứ V

năm 2023.

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở cũng như

để tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi

hành; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân và toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý

nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở và các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng

cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân về vị trí, vai trò và ý

nghĩa quan trọng của công tác này, từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp

hòa giải trong giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật tại cộng

đồng dân cư.

2. Tiếp tục quan tâm, thường xuyên chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng

cao chất lượng Tổ hòa giải, hòa giải viên ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải

ở cơ sở năm 2013 và các văn bản khác liên quan; trong đó, chú trọng huy động lực

lượng công an, những người đã từng công tác trong lĩnh vực pháp luật, đáp ứng đủ

tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật và đang sinh sống tại địa bàn, người có uy

tín tham gia hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến

thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở, lồng ghép kỹ năng dân vận khéo trong

hòa giải ở cơ sở để nâng cao trình độ, năng lực của hòa giải viên ở cơ sở nhằm đáp

ứng nhu cầu giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp nảy sinh ngày càng đa dạng và phức

tạp. Thường xuyên tổ chức, phát động và hưởng ứng tham gia các Hội thi cho các

đối tượng dự thi là hòa giải viên ở cơ sở; kịp thời phát hiện, vận động các nhân tố

tiềm năng tham gia có chất lượng, đảm bảo các yêu cầu theo quy định.

3. Tăng cường các biện pháp sử dụng, giới thiệu và tạo điều kiện để đội ngũ

hòa giải viên ở cơ sở tham gia thường xuyên vào các hoạt động phổ biến, giáo dục

pháp luật nhằm góp phần đẩy mạnh hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật tại địa phương thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở.

2

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Đ/c PCT UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng phối

hợp PBGDPL huyện - Nguyễn Tiến Dũng (b/c);

- Các cơ quan, đơn vị là Thành viên Hội đồng phối

hợp PBGDPL huyện;

- Lưu: HĐPH; PTP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Thao Nắp

		2023-09-06T14:44:00+0700

		2023-09-06T21:09:25+0700

		2023-09-06T21:09:25+0700

		2023-09-06T21:09:25+0700